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FAKTA OM BULLER
Störningsmått
För beskrivning av ljud vars styrka är konstant i tiden 
används oftast ljudnivå i decibel med beteckningen 
dB(A). Indexet ”A”anger att ljudets frekvenser har 
viktats på ett sätt som motsvarar hur det mänskliga 
örat uppfattar ljud. Detta störningsmått är enkelt att 
arbeta med och kan direkt mätas med ljudnivåmätare. 
I Sverige används två störningsmått för trafikbuller; 
ekvivalentrespektive maximal ljudnivå. Med ekviva-
lent ljudnivå avses en form av medelljudnivå under 
en given tidsperiod. För trafikbuller är tidsperioden i 
de flesta fall ett dygn. Den maximala ljudnivån är den 
högsta förekommande ljudnivån under exempelvis en 
fordonspassage.

Nyckeltal för akustik
Decibel är ett logaritmiskt mätetal. Detta innebär 
bland annat att vid addition av buller från två lika star-
ka bullerkällor ökar ljudnivån med 3 dB(A). På samma 
sätt ger en fördubbling/halvering av trafikmängden 3 
dB(A) högre/lägre ekvivalent ljudnivå.

När det gäller upplevelsen av skillnader i bullernivå 
kan 3 dB(A) upplevas som en knappt hörbar föränd-
ring medan en skillnad på 8-10 dB(A) upplevs som en 
fördubbling/halvering av ljudet.

Även om det direkt upplevelsemässigt är svårt att 
notera små skillnader i ljudnivå, så ger varje decibel 
sänkning av bullernivån en minskad störning. 

Exempel på ljudnivåer
För att ge en viss uppfattning om vad olika ljudnivåer 
inne bär ges i figuren XX exempel på ljudnivåer från 
olika miljöer och verksamheter.

Bullerpåverkan
Buller kan påverka människors hälsa och välbefinnande 
genom
• Hörselskador
• Sömnstörningar
• Påverkan på talkommunikation
• Effekter på prestation och inlärning
• Psykosociala effekter och symptom

Hörselskador kan uppkomma vid långvarig kraftig 
exponering för buller i arbetsmiljön.  Samhällsbuller 
orsakar normalt inte hörselskador. Ju starkare bullret 
är desto kortare tid behövs för att en hörselskada ska 
uppstå. För långvarig bullerexponering gäller riskgrän-
sen 85 dBA i ekvivalent ljudnivå (”medelljudnivå”) i 
arbetsmiljö, såväl i Sverige som i flera andra länder. 
För att komma ner i en för hörseln helt ofarlig nivå av 
kontinuerligt buller måste den dock understiga 75 dBA i 
ekvivalent ljudnivå för 8 timmars arbetsdag.

Sömnstörningar kan uppkomma i form av olika effekter 
under insomningsfasen och sömnfasen. Människor 
vänjer sig inte vid buller ens efter flera års exponering. 
Oregelbundet buller och stora skillnader mellan bak-
grundsnivå och toppnivå medför större risk för störning 
än ett jämnt, regelbundet och förutsägbart buller. Vissa 
grupper bland befolkningen är mer känsliga för buller 
än andra. Detta gäller äldre, sjuka, skiftarbetare och 
personer som själva anser sig bullerkänsliga.

För att skydda människor mot störningar av buller un-
der insomning och sömn bör den maximala ljudnivån 
vid en bullerhändelse inte överskrida 45 dBA inomhus i 
sovrum. 

Samtalsstörningar uppkommer genom att buller kan 
maskera talet och därigenom försvåra möjligheten att 
föra samtal. Samtalsstörningar uppkommer vid maxi-
mala ljudnivåer på �0 dBA och högre.

Effekter på prestation och inlärning uppkommer om 
viktig information maskeras. Huruvida effekter på 
arbetsprestationen uppkommer beror i övrigt på fram-
för allt på uppgiftens art, bullrets egenskaper och på 
faktorer hos individen. Enkla monotona arbetsuppgif-
ter påverkas normalt inte av buller. Däremot påverkas 
prestationen när det gäller komplexa uppgifter. Det 
är inte möjligt att generellt ange en nivå som inte får 
överskridas, utan riktvärden måste anges för olika mil-
jöer beroende på vilken typ av arbete som utförs.

Psykosociala effekter och symptom, som irritabilitet, 
huvudvärk och trötthet, kan uppkomma vid långvarig 
exponering för buller. Buller är också en stressfaktor 
som i samverkan med andra belastningsfaktorer och 
beroende på individens känslighet och förmåga att 
kunna hantera stress kan förstärka andra psykosociala 
och psykosomatiska besvär. 

Någon ”säker” bullernivå är i dag inte möjlig att ange, 
bland annat beroende på att effekterna i hög grad visat 
sig vara relaterade till störningsgraden snarare än till 
själva bullernivån. Studier visar att en positiv inställ-
ning till järnvägstrafik kan minska risken för psykoso-
ciala och psykosomatiska besvär av järnvägsbuller.
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FAKTA OM VIBRATIONER
Störningsmått
Människokroppen är känslig för vibrationer och känslig-
heten varierar med frekvensen. Låga frekvenser, 1-2 Hz, 
uppfattas i hela kroppen medan höga frekvenser kring 
100 Hz endast känns i fötterna.

Typiska frekvenser på golv i byggnader ligger kring 8-1� 
Hz. Till skillnad mot luftljud  uppstår klagomål vanli-
gen när man förnimmer vibrationer i bostäder. Färdas 
vi däremot i ett tåg eller i en bil exponeras vi ofta för 
än högre vibrationer. Det är då inte ovanligt att vi kan 
uppleva detta som ”sjösjuka”.

Nyckeltal för vibrationer
Vibrationer anges vanligtvis inom frekvensområdet 1-
80 Hz som hastighet i mm/s eller acceleration i mm/s2.  
Exempelvis motsvarar vibrationen 0.4 mm/s en accele-
ration på 14 mm/s2.

Känseltröskeln för vibrationer ligger kring en vibra-
tionshastighet av 0.1 – 0.3 mm/s.

Exempel på vibrationsnivåer
Det finns inga entydiga exempel på vibrationer från 
tågtrafik i byggnader eftersom detta beror av utbred-
ningsförhållanden, grundläggningsförhållanden, bygg-
nadskonstruktioner etc.  Stora variationer förekommer 
men klagomål förekommer vid vibrationsnivåer över 
0.4 mm/s.

Gränsen för byggnadsskador är betydligt högre, runt 5 
mm/s. Skillnaden mellan olika byggnader är emellertid 
mycket stor beroende på grundläggningsförhållanden 
m.m. 

Storleken på vibrationer från tågtrafik påverkas av 
bland annat följande faktorer:

• Markförhållanden; Mest vibrationskänsliga jordarter 
är finkorniga jordarter med hög vattenkvot exempelvis 
silt och lösare leror.
• Avstånd; generellt gäller att en fördubbling av av-
ståndet ger en halvering av vibrationsamplituden.
• Banstandard; En jämn bana minskar risken för vibra-
tioner.
• Tågtyp och hastighet; ökad hastighet och tyngre tåg 
ger högre vibrationsnivåer.

För normalt grundlagda hus är det ovanligt att 
vibrationer från järnvägar med nybyggnadsstandard 
orsakar sprickor eller sättningar. Omgivningspåverkan 
av vibrationer kan reduceras eller förhindras genom 
vissa byggnadstekniska åtgärder. Vibrationsdämpande 
åtgärder kan vara olika typer av grundförstärkningsåt-
gärder.  Även fuktisolering av husgrunder kan medföra 
en påtaglig vibrationsdämpning i byggnader

Vibrationspåverkan
Störningar till följd av vibrationer kan yttra sig på 
samma sätt som för buller, dvs. orsaka sömnsvårighe-
ter, insomningsproblem, koncentrationsproblem eller 
allmän trötthet.

Vibrationer i kombination med luftljud uppfattas som 
mer störande än vardera störning för sig. Likaså kan 
sekundära effekter som ”skrammel” i porslin etc. bidra 
till att störningen upplevs som större utan att vibratio-
nen i sig är kännbar.

Bestående fysiologiska effekter uppkommer inte till 
följd av vibrationer från tågtrafik. Vibrationer kan dock 
framkalla ökad hjärtverksamhet, snabbare puls och 
andning och större lungventilation o.s.v.

Källa: Naturvårdsverket & Banverket 1996.


